CONSELHO ESTADAUL DE EDUCAÇÃO - Proc. CEE Nº 1093/74

INTERESSADO:Carlos Augusto Jacoe

ASSUNTO :Pedido de equivalência do estudos realizados em escola de

país estrangeiro

RELETOR : ARNALDO LAURINDO

PARECER Nº 1240/74, CSG; Aprov. em 05/06/74; Comunicado ao
Pleno em 12/06/74;

I -RELATÓRIO:

1. HISTÓRICO: Carlos Augusto Jacoe, filho de Thomaz Jacoe e de Wilma

Delgado Jacoe, nascido em Jaboticabal, neste Estado, aos 1º de Junho de

1957, residente a Rua Bento Arruda Camargo nº 88, em Campinas, dirige-se

a este Conselho solicitando o reconhecimento da equivalência dos estu-

dos que realizou ao México, para os fins de continuidade da vida esco-

lar.
O requerente fez o seu curso primário, com 6 séries, na Escola

"John F. Kennedy" A.C.", de Querétano, México.

Em seguida, ao mesmo estabelecimento, fez o curso ginasial, com 3

séries.

Além desse curso, frequentou, com aprovação, a 1ª série do curso

Colegial, no Instituto Querétano, da Universidade Nacional Autônoma do

México, estudando: Matemática, Física, Geografia, história Geral, Lín-

gua e Literatura Espanholas, Lógica, Desenho com Modelo, Atividades Es-

téticas, Inglês e Educação Física.

2. FUNDAMENTAÇÃO: O pedido do interessado encontra amparo na legisla-

ção vigente bem como em jurisprudência firmada por este Conselho.

Os estudos do requerente podem ser considerados equivalentes aos

da 1ª série do ensino de 2º grau, do sistema de ensino brasileiro.

II -CONCLUSÃO:

À vista do exposto, somos de parecer que os estudos realizados no

México, por Carlos Augusto Jacoe, podem ser considerados equivalentes

aos da 1ª série de ensino de 2º grau do sistema de ensino brasileiro.

Sua matrícula na 2ª série em estabelecimento de ensino de 2º grau

poderá ser convalidada, devendo, no entanto, submeter-se a processo de

adaptação em Língua Portuguesa, tem como a exames especiais de Histó-

ria ao Brasil e Geografia do Brasil

III -DECISÃO DA CÂMARA: A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU

adotou como seu parecer o voto do Relator.

Presentes os Conselheiros: ANTONIO DE-

LORENZO NETO, ARNALDO LAURINDO, ERASMO DE FREITAS NUZZI, HILÁRIO TORLO-

NI, JOSÉ AUGUSTO DIAS, LIONEL CORBEIL, OLIVER GOMES DA CUNHA.

Sala das Sessões, em 5 de junho de 1974

a)Conselheiro ANTONIO DELORENZO NETO - Presidente